¹ Hoffmann, Conybeare, Bouyges in *praeftationibus atque adnotationibus* editionum superius laudatarum; G. Furlani, in *Arch. f. Gesch. d. Philos.* xxxvii = n. F. xxx (1925), 3–25, in *Riv. di Filol. e d'Istr. Class.* lxix = n.s. xix (1942), 121–49, in *Orientalia*, n.s. xiv (1945), 91–117 et 284–99; A. Baumstark, *Gesch. d. Syr. Liter.*, Bonn 1922, 59, 102, 123, 168, 197, 215 sq., 229, 246, 257, 281, 298, 316 sq.; J. Manandean, *Kommentarii [sic] in Arist. Kategorias Eliae adscr. versio Armen.*, Petropoli 1911 (*Bibl. Arm.-Georg.* i); M. Steinschneider, *Die Arab. Übersetzgn. aus d. Griech.*, Lipsiae 1893 (= *Beib. z. Centralbl. d. Bibliotheksw.* xii), 36–40, et *Die Hebr. Übersetzgn. d. Mittelalt.*, Berolini 1893, 43–108; M. Asín [Palacios], *Introducción al arte de la Lógica por Abenomlís i*, Matriti 1916; J. Tkatsch, *Die Arab. Übersetzgn. d. Poetik i*, Vindobonae et Lipsiae 1928, 53–86; Ibrahim Madkour, *L'Organon d'Arist. dans le monde arabe*, Parisiis 1934.

PRAEFATIO

excepimus, cuius collatione cum Graeco a Conybeare facta usi sumus nisi ubi dubitatione quadam moti eam iterum contulimus, et Latinam libri de Interpretatione a Willelmo factam quam hic illic tantum inspeximus; locos quoque Aristotelicos omnes e lemmatibus et contextibus commentariorum Academiae Borussicae cura editorum collegimus et in usum vertimus.

ii. De codicibus quos ipsi contulimus pauca tantum dicantur. Ambrosianus L 93 (= n) antiquitate ut videtur omnibus reliquis praestat cum nono saeculo pro certo exaratum esse dicant viri Graecis scripturis peritissimi.¹ Optime servata est eius pars qua Categoriae et liber de Interpretatione continentur, nisi quod folia duo quae periisse videntur recentiores manus suppleverunt; sed, ita imitati antiquam scripturam sunt librarii duo — alterum qui 13^a1—30 scripsit signo n^c designamus, alterum qui 22^b4—32 supplevit siglo nⁱ — ut non sit facile dictu quo tempore lacunae hae suppletæ sint. Correctores tres vel plures varias lectiones multas ex aliis codicibus, quandoque fortasse ex sua conjectura, addiderunt, scriptura codicis antiqua vel erasa vel expuncta vel aliter deleta, ita tamen ut paene semper quid primo scriptum fuerit legi possit.— Codices Vaticanus Urbinas 35 (= A) sub finem noni vel initio decimi saeculi exaratus a Gregorio hypodiacono,² Venetus Marcianus 201 (= B) decimi saeculi, Coislinianus 330 (= C) undecimi, textus praebent nitide scriptos raro manibus recentioribus correctos.— Oxoniensis Baroccianus 177 et Vaticanus Graecus 110 decimo tertio saeculo scripti nitidiores sunt quam Ambrosianus M 71 (saec. xv) et Vaticanus Graecus 238

¹ Vide Ae. Martini et D. Bassi, *Catal. Codd. Graecor. Bibl. Ambros.* i, Mediolani 1906, 591 sq., et G. Wattenbach, *Scripturae Graecae Specimina*³, Berolini 1897, 5 sq. et tab. xiv.

² Vide C. Stornajolo, *Codices Urbinate*s, Romae 1895, 41.

PRAEFATIO

(saec. xiii) quorum uterque neglegentius exaratus, alter scholiis, adnotationibus, correctionibus turbatus est.

12. Quid in codicibus legatur quorum varias lectiones Waitz edidit non sine dubitatione quadam ex eius adnotatione critica deprehendi potest, cum plus centies erraverit in codice n legendo vel describendo neque saepius distinxerit inter primam posterioresque manus, atque identidem errores in quos Bekker legens codices A B C inciderat non correxerit. Satis utile tamen eius de codicibus illis testimonium habuimus ut hoc firmati lectiones quasdam alibi inventas in textum reciperemus utque dijudicaremus quid singuli eius libri valerent ad textum constituendum vel ad textus historiam cognoscendam.

13. Translationes antiquae non omnes idem valent ad libros nostros Graece recensendos, maxime quidem quae proxime Aristotelis verba singula ad litteram, ut dicunt, reddant. Vis tamen et ingenium uniuscuiusque linguae hoc efficit ut alia notas alias Graeci exemplaris accuratius reddere possit; transferendi quoque via atque ratio non omnibus translatoribus fuit una. Ad Graeca exemplaria cognoscenda utilissimae sunt Armenia translatio, deinde Latina Willelmi, Syrae Iacobi, Georgii, et anonymi; sequuntur Boethiana et quibusdam gradibus remotior Syra Sergii; minimum valent Arabicae.— Translatores omnes particulas $\delta\nu$, $\tau\epsilon$, $\gamma\epsilon$ plerumque omiserunt, si Jacobum unum excipias qui eas uno eodemque verbo saepius reddidit; $\mu\acute{e}\nu$ quoque haud raro non verterunt Armenius translator, Boethius, Sergius; \kai' saepe omiserunt Armenius, Boethius, Sergius, quandoque ceteri, cum verbi ‘etiam’ vim haberet, vel cum primum in serie $\kai' . . . \kai'$ (. . . \kai' . . .) esset. $\Delta\acute{e}$ et \kai' non semper in Armenia translatione distinguuntur, nec $\delta\eta'$ et $\o\bar{\nu}$ in Boethiana, nec aliquando $\delta\acute{e}$ et $\gamma\acute{a}\rho$ in Syris. Articulum Graecum non semper suo loco reddiderunt Armenius trans-

PRAEFATIO

lator et Isaacus, neque transtulerunt Syri et Latini nisi quando hoc fieri poterat pronominibus adhibitis. Tempora et modos verborum Graecorum difficile plerumque est discernere in Syris et Arabicis translationibus, aliquando etiam in Armenia et Latinis. Ordinem verborum turbaverunt saepe Boethius in Categoriis, saepissime Arabs et Sergius, nonnumquam ceteri translatores, non ita tamen ut nusquam pateat quo ordine quave serie Graeca verba disposita fuerint. Praeterea Sergius verba quaedam hic illic omisit, alia addidit, quandoque potius videtur paraphrastae quam translatoris officio functus esse. Hoc magis etiam est conspicuum in Isaaci translatione qui perspicuitatem Arabicam Arabica verbositate assecutus est, Aristotelis sententiam fideliter reddidit, non semper tamen singulorum verborum vim.

14. Translationum libros vel manu scriptos vel typis expressos qui hic ordine indicantur in rem nostram contulimus:

A. Categoriarum translationes: (a) Boethiana —codd. Atrebatis 862 (343) (imperfectus), Parisinus Bibl. Nat. 2788, et Venetus Marcianus Z.L. 497, textum Aristotelis tantum continens; Monacensis Lat. 18480 et Oxoniensis Laudianus 49 textum et commentarium cum lemmatibus praebentes; Marcianus Z.L. 272, et Laurentiani S. Marci 114 et 130 commentarium cum lemmatibus tantum continentis (codices hi omnes saeculi undecimi vel duodecimi sunt)—(b) Latina vulgata —codd. Monacensis Lat. 21564, Bruxellensis Bibl. Regiae 5439-43, Neapolitanus Bibl. Nat. ol. Vindobon. 47 (imperfectus), Laurentiani S. Marci 125 et 166, qui omnes saeculo decimo vel duabus sequentibus scripti sunt—(c) Latina Willelmi de Moerbeka —codd. Marciani VI. 151 et VI. 152, Parisini Bibl. Nat. 12955, 14714, et 16600 (fragmenta tantum continens), decimo tertio vel quarto et sequente exarati—(d) Syra Sergii —cod.

PRAEFATIO

Musei Britannici Add. 14658, (?saeculi septimi—(e) Syra Iacobi —codd. Vaticanus Syr. 158 (?saeculi noni), et Birminghamensis Mingana 606 (A.D. 1933 ex antiquiore quodam libro in Mesopotamia transscriptus); editio Salomonis Schüler (Berolini 1897, imperfecta)—(f) Syra Georgii —editio Furlani (Romae 1933)—(g) Arabica Isaaci —editiones Zenker (Lipsiae 1846) et Bouyges (Beryti 1932)—(i) Armenia —Frederici Conybeare collationes, hic illic eius editio (Oxonii 1892).

B. Libri de Interpretatione translationes: (a) Boethiana —editio Meiser (Lipsiae 1877)—(b) Latina Willelmi (recens. Ammon.) —cod. Vaticanus Lat. 2067 (saec. xiv), hic illic tantum collatus—(c) Syra Probi (fragmenta) —editio Hoffmann (Lipsiae 1869)—(d) Syra Georgii —editio Furlani (Romae 1933)—(e) Syra anonyma —cod. Vaticanus Syr. 158 (?saeculi noni); editio Hoffmann (Lipsiae 1869)—(f) Arabica anonyma (fragmentum) —editiones Hoffmann (Lipsiae 1869) et Pollak (Lipsiae 1913)—(g) Arabica Isaaci —editio Pollak (Lipsiae 1913)—(h) Armenia —Frederici Conybeare collationes, hic illic eius editio (Oxonii 1892).

15. Categoriarum locos plurimos praebent in lemmatibus atque contextibus commentaria Philoponi, Olympiodori, Simplicii, paucos tantum cetera; omnia fere Aristotelis verba usque ad 11^b6 habentur in Sophoniae paraphrasi, sed parum ad textum constituendum conferunt Ioannis Damasceni, Photii, Pselli, aliorum paraphrases vel scholia Graeca. Commentariorum lemmata quae in codicibus manu scriptis leguntur veri simile est textus plus minus eosdem praebere quos auctores ipsi vel legerunt vel legi voluerunt, nisi quod saepe differunt inter se codices unius cuiuslibet commentarii, aliis cum alia Aristotelici textus memoria

PRAEFATIO

concordantes; quo fit ut semper dubitari possit an lectio quaevis multo recentior sit quam commentarium in quo inveniatur. Aliquanto certius est locos qui in contextu ipso commentariorum laudantur antiquiorem formam servare, sed hi quoque varietatem lectionum praebent si in diversis codicibus legantur, unde dubitatio gignitur. Sine dubio antiquae eae tantum credi possunt lectiones commentariorum de quibus auctores ipsi disputant.—Unius Ammoniani commentarii in librum de Interpretatione lemmata antiquam plerumque formam servare licet credere, cum Ammonius ipse, ut supra diximus, Aristotelis verba omnia recensuerit et duo minimum codices Parisinus 1942 atque Laurentianus 71.3 (= A et F Busse) necnon Willelmi translatio textum Aristotelicum integrum in lemmata divisum praefebant; inter se non semper, saepissime tamen, concordant et codices ambo et translatio Latina unam memoriam opusculi tradentes; loci quoque in commentario ipso laudati memoriae eidem fidem saepius addunt quam ex ea tollunt.

16. Quae inter Graeca exemplaria cum nobis nota tum a translatoribus atque commentariorum auctoribus adhibita existat cognatio certis rationibus definiri non potest, cum uniuscuiusque propemodum memoria contaminationibus confusa esse videatur. Quaedam tamen eorum affinitates et differentiae viam aliquam indicaverunt, quam secuti libros nostros emendatius quam qui nos praecesserunt edere posse credidimus. Codices B et n maxime inter se distantes memorias antiquas purius quam ceterorum codicum quorum notitiam habemus quilibet servant, alteruter aliis locis optimam lectionem praebent cum translationibus omnibus antiquis concordantes; purior duorum est B, sed arte hic illic videtur esse emendatus. Codex A saepe cum B consentit, rarius cum n, multa autem sua praebet quae editorem proferunt magis perspicuitati quam Aristoteli

PRAEFATIO

amicum. Codex Oxoniensis Baroccianus diligentissime ex B descriptus esse videtur vel ex eius exemplari, cum omnibus numeris omniisque littera cum eo concordet. Codices u C d bonae sunt notae, quorum primus cognatus magis est memoriae codicis n, alter medium inter B et n textum praebet, tertius valde similis est codicis B. Signa recentiorum editorum praestant codices e et f, Ambrosianus quoque M 71 atque Vaticani Graeci 110 et 238, exemplaria denique Categoriarum quas Sophonias et Willelmus de Moerbeka adhibuerunt; medium viam tenent inter B et n, sed rarius quam C et u antiquas lectiones praebent quae neque in B neque in n inveniantur.—Translatio unaquaeque Categoriarum Graecum exemplar a ceteris omnibus differens arguit; saepius Boethii Latina cum Georgii Syra et codice n concordat, Syra contra Iacobi cum Armenia et codice B; Sergii autem, Latina vulgata, et Arabica medium viam tenere videntur. Artiore vinculo quam translationes Categoriarum inter se et cum codice n coniunguntur Latina Boethii et Syra Georgii libri de Interpretatione.—Exemplari eodem quo Probus, Syrus anonymus translator usus est, nisi credatur hic illum tantum emendavisse; exemplari eidem simili usus est ignotus quoque Arabs cuius translationis fragmentum servatur, et dubitaverim an Isaacus vetustiorem hanc translationem Arabicam alio Graeco exemplari usus castigaverit.— Simplicii exemplar proprius codici n quam codici B fuit, et Ammonii recensioni libri de Interpretatione proximus omnium est codex e.

17. Ratio edendi nobis fuit ut exemplar ex quo omnis memoria nostra Categoriarum et libri de Interpretatione profecta est quam fidelissime repeteremus, illis tantum quae pro certo non Aristotelica esse crederemus quadratis uncinis inclusis atque inter uncinos acutos additis quae indubitanter supplenda arbitraremur. Lectiones itaque in quibus codices

PRAEFATIO

n et B et translationes omnes antiquae consentiunt, vel in quibus aut n aut B aut una tantum translatio dissentit, in textum recepimus; aliter lectiones praetulimus quae magis Aristotelicae viderentur; in dubiis saepe difficiliorē faciliōri praetulimus, quandoque eam quae in codice n invenitur ei quae in codice B.—In adnotatione critica satis habuimus varias lectiones praestare quas aliquid conferre crederemus vel ad textum recensendum vel ad eius historiam cognoscendam eamque maxime quae ad saecula octavo anteriora pertineret. Quapropter fere omnes¹ codicum n et B lectiones primae manus adnotavimus,² translationum autem et commentariorum eas tantum quae non unius exemplaris peculiares errores vel conjecturae esse viderentur. Fragmenta translationis Probaiae nusquam citavimus cu[m] verisimilimum sit eius Graecum exemplar idem fuisse ac translationis Syrae anonymae, neque varietatem lectionum adiecimus quas in Arabicis translationibus atque in Latinis Willelmi vel in vulgata Categoriarum invenimus, cum inde adnotationis moles non utilitas augeri posset. Eadem de causa lectiones Sophoniae, codicum Coisl. 330 (C), Urb. 35 (A), Vat. gr. 110.

¹ Quas omisimus codicum n et B lectiones nullius momenti nobis esse videbantur, sed ne quid desideretur eorum quae libri illi praebent eas hic subiungimus:

n: 1^a24-5 ὁ ἐν τινι . . . ὑπάρχων: 1^b8 τῶν] τῶι: 2^a3 ὑποδέδ/ται: 2^b26-7 οὐδὲν . . . ἔστιν add. in marg.: 4^a9 ἡττον+οὐκ ἔστι δὲ οὐδὲ τοῦτο ἴδιον τῆς οὐσίας τὸ μὴ ἐπιδέχεσθαι αὐτὴν τὸ μᾶλλον καὶ ἡττον· καὶ γὰρ τὸ ποσὸν οὐκ ἐπιδέχεται τὸ μᾶλλον καὶ ἡττον: 5^b24 οἰκείᾳ: 10^a5 τοσαῦτα(?) : 11^a15 τῶν] ?τῶι: 11^b10 κεῖσθαι+τῶν: 18 ἔξεις: 34 ἐναντία+//: 12^a9 ὅν] ?τῶν: 12^b13 οὗτωσι: 37 ὑπάρχειν: 16^a11 ἀνάγκη/: 17^a34 ἀντί///κεῖσθαι: 40 μή+?πέφυκεν: 17^b17 τῷ supra additum: 19^a24 ἄπαν ἀνάγκη] ἄπανάγκη (sic): 36 tert. μή] ?η: 19^b7 κ///σει: 21^b28 ὑποκείμενα+//: 23^b28 εἰρη///σθαι: 29 τὸ] ?η.

B: 5^b15 τὸν μέγαν τὸ: 8^b38 καταυτὰς: 10^b9 ποιὰ+/: 11^b13, 15 ἐρρέθη: 21^b2 τοῦ] ?τὸ: 23^b23 ?πλείστων: 38 μὴ ἀγαθὸν recent. in rasura.

² Recentiorum librariorum lectiones eas tantum notavimus quas in duobus suppletis foliis (n^c, nⁱ) invenimus.

PRAEFATIO

et 238 et Ambrosiani M 71 quos ipsi inspeximus, necnon librorum quos Waitzius unus contulit in adnotatione componenda omisimus. Ceterum quae hic desunt alibi publici iuris faciemus.

18. Lectorem benevolum liceat monere in adnotatione critica hanc nobis rationem sigla adhibendi fuisse: variam lectionem textui subiectam praebent codices, translationes, commentaria quorum sigla eam nullo signo interposito sequantur; lectionem contra quam in textu recepimus reliqui codices (sive *n* sive *B*), Ammoniana recensio libri de Interpretatione, et translationes praebent nisi quae translationum sigla uncis quadratis inclusa sint;¹ commentaria quoque lectionem nostram praebent quorum sigla asteriscum sequantur, quod si commentariorum sigla vel omnium vel quorumdam neque variam lectionem sequantur neque asteriscum intellegendum est locum illum in commentariis non inveniri; quadratis uncinis inclusimus translationum sigla quandocumque quid translatores in Graecis exemplaribus legissent perspicere nequivimus; uncis rotundis sigla inclusimus translationum vel commentariorum si varia lectio in quibusdam tantum eorum codicibus vel locis invenitur. Exempli gratia (De Interpr. 19^b12): οὐδ' ἡ ΔΣΛ: * α^c: [Γ] significat lectionem quam in textum recepimus, οὐδ', in codicibus *nB*, in Ammonii recensione (*a*) et in eius commentarii contextu (*a^c*) reperiri, variam lectionem ἡ praebere translationes Armeniam (*A*), Syram anonymam (*Σ*), et Latinam Boethii (*A*), quid autem praeberit Georgii Graecum exemplar (Γ) nos ignorare, locum hunc in scholiis Stephani Alexandrini non citari. Similiter (Categ. 2^a15): λεγόμεναι οὐσίαι να(φ^d)η: * πο: [ΔΛΡ] significat nostram lectionem οὐσίαι λεγόμεναι in codice *B*,

¹ Ubi *n* deficit, sigla *n* vel *nⁱ* post asteriscum addidimus si lectio supplementorum cum nostra concordat.

PRAEFATIO

in translationibus Syris Iacobi et Georgii (*II*'), in Porphyrii commentario (π), in lemmate Olympiodori (ο), necnon in quodam codice Philoponi, ibique cum in lemmate tum in contextu inveniri (φ^d); variam contra lectionem λεγόμεναι οὐσίαι codice n, Ammonii et Eliae lemmatibus (αη), necnon lemmate et contextu in commentarii Philoponi (φ^d) codice quodam praestari; nos autem ignorare utram lectionem exemplaria Graeca Armenii, Boethii, Sergii (*ΔΔP*) praebarent; locum denique hunc neque inter lemmata neque in contextu a Simplicio citari eumque a Dexippo non praeberi, neque in commentariorum contextibus ab Ammonio, Olympiodoro, Elia.

19. Quod ad rem orthographicam attinet haec tantum dicamus nos γιγν- quam γιν- etiam contra codices scribere maluisse, et πού scripsisse ad categoriam ‘ubi’ designandam, quamquam codices et libri impressi omnes ποῦ habent, cum indefinitum adverbium, non interrogativum, ad hunc usum Aristotelem adhibuisse crederemus; similiter ποτέ, πρός τι, ποσόν, ποιόν ad alias categorias designandas libri omnes habent, non πότε, πρὸς τί, πόσον, ποῖον.—Interpunctionem hic illic in Categoriis, saepissime in libro de Interpretatione novavimus.